ДОГОВОР
транспортной экспедиции на перевозку грузов
автомобильным транспортом по территории РФ

г. Екатеринбург, Свердловской области	от «   »                   20    г.
_____________________________,именуемый в дальнейшем «Клиент», с одной стороны и ООО «ТК «АВТОРИТЕТ»в лице директора Некрасовой Людмилы Леонидовны, действующей на основании Устава,именуемый в дальнейшем «Экспедитор», с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Согласно настоящему договору Экспедитор обязуется за вознаграждение и за счет Клиента выполнить или организовать выполнение определенных настоящим договором услуг, связанных с перевозкой грузов Клиента автомобильным транспортом.
1.2. В соответствии с настоящим договором Экспедитор обязуется выполнить или организовать выполнение следующих услуг:
- перевозку грузов, принадлежащих Клиенту или третьим лицам, указанным Клиентом;
- проверку количества и состояния груза;
- транспортировку грузов на склады, указанные Клиентом;
- осуществление перевозки грузов Клиента автомобильным транспортом по маршруту, избранному Экспедитором;
- при необходимости в целях исполнения своих обязательств по настоящему договору заключение от своего имени договоров с третьими лицами, с письменного согласия Клиента.
1.3. Экспедитор оказывает услуги, указанные в п. 1.2. настоящего Договора, в соответствии с Поручением Клиента, являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Клиент обязан:
2.1.1. Подать Поручение Экспедитору (далее –«Поручение») на оказание транспортно-экспедиционных услуг не позже чем за 1 дней до начала выполнения перевозки. Поручение должно содержать достоверные и полные данные о характере груза, его маркировке, весе, объеме, а также о количестве грузовых мест, а также иные сведения, предусмотренные законодательством РФ.
Поручение должно быть подано в письменной форме, либо отправлено по факсу,или электронной почте. Обо всех изменениях в указанных выше сведениях Клиент обязан незамедлительно сообщать Экспедитору.
2.1.2. Предоставлять Экспедитору на подлежащие перевозке грузы доверенность, товарно-транспортную накладную установленной формы, являющуюся основным перевозочным документом, по которому производится приемка грузов к перевозке и сдача их получателю.
Товары, не оформленные товарно-транспортными накладными, к перевозке Экспедитором не принимаются.
2.1.3. В случае принятия к перевозке товара от третьего лица по поручению Клиента предоставить Экспедитору документ, позволяющий получить товар у третьего лица.
2.1.4. Обеспечивать перевозчика необходимыми сопроводительными документами (сертификатами и т.д.), относящимися непосредственно к перевозимому грузу.
2.1.5.Осуществлять своими силами и средствами погрузку и разгрузку груза с соблюдением правил техники безопасности, правил дорожного движения и обеспечения сохранности груза во время его транспортировки.
2.1.6. Заблаговременно, в Поручении, указывать необходимые для перевозки груза приспособления и вспомогательные материалы.
2.2. Экспедитор обязан:
2.2.1. В 4-х часовой срок рассмотреть Поручение и не позже чем за 14 часов до начала выполнения перевозки направить его Клиенту с отметкой о согласовании либо с отказом в согласовании подлежащих оказанию транспортно-экспедиционных услуг с указанием причин отказа.
2.2.2. При необходимости во исполнение настоящего договора заключать от своего имени договоры с третьими лицами с письменного согласия Клиента. Возложение исполнения обязательства на третье лицо не освобождает Экспедитора от ответственности перед Клиентом за исполнение настоящего договора.
2.2.3. Принимать все необходимые меры для соблюдения интересов Клиента и сохранности грузов.
2.2.4. Обеспечивать необходимые для перевозки транспортные документы (накладные).
2.2.5. Подавать под загрузку транспорт в часы согласно Поручению в технически исправном состоянии, пригодном к выполнению перевозок соответствующих грузов и отвечающем санитарным требованиям. Подача под загрузку неисправного транспорта приравнивается к срыву перевозки.Устранять за свой счет неисправности и поломки транспортного средства, возникающие во время перевозки груза. В случае поломки машины, Экспедитор обязан предпринять все меры по устранению неисправности, либо предоставить другую машину в течение 8 часов.
2.2.6. При погрузке автомобиля Экспедитор обязанпроконтролировать правильную погрузку, размещения и крепления груза в транспортном средстве, включая пересчет грузовых мест, проверку внешнего состояния упаковки. При несоответствии груза, предъявляемого к погрузке наименованиям, указанным в сопроводительных документах, водитель имеет право запретить погрузку и незамедлительно информирует об этом Клиента. Указания водителя об условиях погрузки, размещения и крепления груза в транспортном средстве Клиент должен учитывать и исполнять.
2.2.7. Доставлять грузы в пункт назначения, указанный в заявке, и передавать его надлежаще уполномоченному лицу получателя груза. Обязательно контролировать чтобы в возвратной товарной накладной грузополучательставилподпись икруглую синююпечать, либо доверенность с синей печатью на лицо, принимающее груз.
2.2.8. При невозможности Грузополучателя предоставить доверенность илипоставить синюю печать на возвратной товарной накладной, водитель обязан остановить выгрузкугруза и незамедлительно предупредить об этом Клиента.
2.2.9. Обеспечить сохранность груза с момента его приемки от Грузоотправителя и до выдачи груза уполномоченному лицу Грузополучателя. Фиксировать обстоятельства, влияющие на сохранность груза в процессе перевозки в путевом листе.

3. ДОКУМЕНТЫ И ДРУГАЯ ИНФОРМАЦИЯ,
ПРЕДОСТАВЛЯЕМАЯ ЭКСПЕДИТОРУ
3.1. Клиент обязан предоставить Экспедитору документы и другую информацию о свойствах груза, условиях его перевозки, а также иную информацию, необходимую для исполнения Экспедитором обязанностей, предусмотренных настоящим договором.
3.2. Экспедитор обязан сообщить Клиенту об обнаруженных недостатках полученной информации, а в случае неполноты информации – запросить у Клиента необходимые дополнительные данные.
3.3. В случае непредоставления Клиентом необходимой информации Экспедитор вправе не приступать к исполнению соответствующих обязанностей до предоставления такой информации.

4. СУММА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
4.1. Стоимость оказываемых Экспедитором услуг определяется в Поручении (Заявке), которое является приложением к договору и подписывается обеими сторонами.
4.2. Клиент обязуется выплачивать сумму, указанную в п. 4.1 настоящего договора, на основании выставленного Экспедитором счета путем безналичного перечисления денежных средств на его расчетный счет в течение  банковский днейс моментаоказания услуги, подтвержденного оригиналомтоварно-транспортной накладной, подписанной грузополучателем, если иное не указано в Поручении (Заявке).
4.3. Расходы Экспедитора, связанные с исполнением настоящего договора, подтвержденные документально, возмещаются Клиентом в полном объеме.
4.4. Выполненные работы оформляются актом выполненных работ, подписываемым с обеих сторон.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. В случае неподачи автотранспорта под погрузку в сроки, указанные в заявке Клиента, без уважительных причин Экспедитор по требованию Клиента уплачивает штраф в размере 1000(тысяча) рублей. Уплата штрафа не освобождает Экспедитора от выполнения обязанностей по перевозке груза. Простой свыше 24 часов 1000 руб/сутки.
5.2. Экспедитор несет ответственность в виде возмещения реального ущерба за утрату, недостачу или повреждение груза, произошедшие после принятия Экспедитором и до выдачи получателю, либо уполномоченному им лицу, если не докажет, что ущерб был причинен грузу вследствие обстоятельств, которые Экспедитор не мог предотвратить и устранение которых от него не зависело.
5.3. Возмещение ущерба за утрату, недостачу или повреждение груза Экспедитор несет ответственность в полном размере стоимости,на которую понизилась действительная (документально подтвержденная) стоимость груза, а при невозможности восстановления поврежденного груза в размере действительной (документально подтвержденной) стоимости груза.
5.4. В случае, если будет доказана необоснованность отказа Клиента от оплаты расходов, понесенных Экспедитором в целях исполнения обязанностей, предусмотренных договором, Клиент уплачивает Экспедитору помимо указанных расходов штраф в размере 10 (десяти) % от суммы этих расходов.
5.5. Клиент несет ответственность за несвоевременную уплату вознаграждения Экспедитору и возмещение понесенных им в интересах Клиента расходов в виде уплаты неустойки в размере одной десятой % вознаграждения Экспедитору и понесенных им в интересах Клиента расходов за каждый день просрочки, но не более чем в размере причитающегося Экспедитору вознаграждения и понесенных им в интересах Клиента расходов.
5.6. В случае выдачи грузов ненадлежащему грузополучателю или лицу, не имеющему полномочий на приемку грузов, Экспедитор выплачивает Клиенту штраф в размере 10 % от стоимости грузов по цене, указанной в отгрузочных документах.
5.7. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора в результате событий чрезвычайного характера, которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые стороны не могут оказать влияния и за возникновение которых они не несут ответственности, например: землетрясение, наводнение, забастовка, война, а также запретительные действия и акты государственных органов.

6. СРОК ДОГОВОРА
6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует по 31 декабря 2018 г
6.2. Если ни одна из сторон за месяц до истечения срока действия договора не заявит о его прекращении, то договор считается пролонгированным на следующий год.
6.3. Настоящий договор может быть прекращен до истечения срока, указанного в п. 6.1 настоящего договора:по письменному соглашению сторон; по заявлению одной из сторон об отказе от исполнения настоящего договора, направленному другой стороне не позднее, чем за 30 дней до предполагаемой даты расторжения договора.
6.4. При одностороннем отказе от исполнения настоящего договора сторона, заявившая об отказе, обязана возместить другой стороне убытки, вызванные расторжением договора

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Стороны будут стремиться к тому, чтобы уладить возникший спор, разногласие или претензию, вытекающие из настоящего Договора или в связи с его исполнением, путем переговоров.
7.2. В случае невозможности достижения согласия между Сторонами путем переговоров спор будет передан на рассмотрение в Арбитражный суд Свердловской области, при этом соблюдение претензионного порядка обязательно. Срок ответа на претензию 7 (Семь) рабочих дней с момента ее получения другой стороной.
7.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
7.4. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим договором, стороны будут руководствоваться действующим законодательством РФ.

8. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	КЛИЕНТ

	ЭКСПЕДИТОР
ООО « Транспортная Компания «АВТОРИТЕТ»
ОГРН 1146678010951
ИНН 6678047007
КПП 667801001
[bookmark: _GoBack]Юр.адрес: 620142  Свердловская область, г. Екатеринбург ул. Пехотинцев д.12  кв.113
Факт.адрес : 620141  г. Екатеринбург, ул. Крупносортщиков д.14 оф.208
Директор Некрасова Людмила Леонидовна, действующего на основании Устава.

	г. Муравленко, ул. Ленина 40 оф.12

	Клиент

____________/                                ./
	Экспедитор

___________________/НекрасоваЛ.Л./